
Tisknuto: 03.06.2024  10:09

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Případové studie z ústavního práva
KÚP/PÚS  / 3

Pracoviště / Zkratka KÚP / PÚS
Název Případové studie z ústavního práva

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
12 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je přiblížit, seznámit a zkoumat pojem ústavního práva v praktické rovině. Volitelný předmět tak umožní si
prostřednictvím praktického cvičení procvičit nabyté znalosti ústavního práva a teoretická východiska ústavněprávních doktrín,
jakož i dovedností odborné ústavněprávní argumentace. V návaznosti na to budou studenti seznámeni s jednotlivými obecnými
instituty ústavního práva, základních práv a svobod a ústavněprávní ochrany, zejména v rámci ústavního soudnictví. Důraz je
kladen na praktické dovednosti.

Požadavky na studenta

Aktivní účast ve výuce
Seminární práce
Kombinovaná zkoušky

Obsah

1.Úvod do předmětu, Základy ústavněprávní argumentace, prameny ústavního práva
2.Ústavní soud České republiky, ústavní zakotvení a pravomoci.
3.Základní principy ústavněprávních sporů.
4.Ústavní právo v praxi - Moc zákonodárná.
5.Ústavní právo v praxi - Moc výkonná.
6.Ústavní právo v praxi - Moc soudní.
7.Ústavní právo v praxi - Volby a politické strany.
8.Ústavní právo v praxi - Základní práva.
9.Ústavní právo v praxi - Osobní svoboda.
10.Ústavní právo v praxi - Zákaz diskriminace.
11.Ústavní právo v praxi - Osobní svoboda, právo na soukromí.
12.Ústavní právo v praxi - Právo na spravedlivý proces.
13.Ústavní právo v praxi - Vlastnické právo; Sociální práva.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:09



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

JUDr. Vladislav Vnenk, Ph.D.•  Garanti:
JUDr. Pavla Buriánová, Ph.D. (40%), JUDr. Vladislav Vnenk, Ph.D. (60%)•  Vede seminář:

Literatura

Forejtová, Monika. Judikatura soudů Evropské unie a Rady Evropy ve věcech zákazu diskriminace.
Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-475-6.

•  Základní:

Šimáčková, K. - Špondrová, P. - Havelková, B. Mužské právo. Jsou právní pravidla neutrální?.
Praha: Wolters Kluwer, 2020. ISBN 978-80-7598-761-7.

•  Základní:

Wintr, Jan. Principy českého ústavního práva. 2018. ISBN 978-80-7380-730-6.•  Základní:
Kosař, David; Antoš, Marek,; Kühn, Zdeněk,; Vyhnánek, Ladislav. Ústavní právo : casebook. 2014.
ISBN 978-80-7478-664-8.

•  Základní:

Forejtová, Monika. Ústavní soudnictví. 2014. ISBN 978-80-87713-09-9.•  Základní:
Rychetský, P. - Langášek, T. - Herc, T. - Mlsna, P. a kol. Ústava České republiky. Ústavní zákon o
bezpečnosti české republiky. Komentář. Praha, 2015. ISBN 978-80-7478-809-3.

•  Doporučená:

Klíma, Karel. Ústavní právo. 2016. ISBN 978-80-7380-606-4.•  Doporučená:
Šimáčková, K. - Molková Foukalová, K. - Procházka, V. Zákon o protiprávnosti komunistického
režimu a odporu proti němu. Komentář.. Praha, 2017. ISBN 978-80-7552-747-9.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

12

Příprava na zkoušku [10-60] 40

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Průběžné hodnocení,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

základní znalost ústavního práva

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:09



Strana: 3 / 3

základní znalost práce na PC, Windows

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: efektivně využívá různé strategie učení k získání a zpracování poznatků a informací, hledá a rozvíjí účinné
postupy ve svém učení,
mgr. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické
zkušenosti a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru.,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Seminární výuka (diskusní metody),

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Cvičení (praktické činnosti),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Student bude schopen zkoumat pojem ústavního práva v praktické rovině.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Student bude schopen odborné ústavněprávní argumentace.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: do jejich řešení zahrnují úvahu o jejich etickém rozměru,

mgr. studium: plánují, podporují a řídí s využitím teoretických poznatků oboru získávání dalších odborných znalostí,
dovedností a způsobilostí ostatních členů týmu,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo a právní věda 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 2 ZS19

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinně
volitelné
předměty
odborné

B 2 ZS18

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:09


